
 
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

 ORIGINALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: Anticipazione di cassa anno 2017. Art. 222 D Lgs. 267/00. 
 

 
Numero 01 del 09.01.2017 

 
L’anno duemiladiciassette, il giorno 9, del mese di gennaio, alle ore 12:00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine dell’ giorno unito all’avviso di convocazione. 
Dei  Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
SFORZA  BEATRICE SINDACO P 
PROIETTI  SALVATORE ASSESSORE P 
MEZZAROMA FRANCESCO ASSESSORE A 
 
ne risultano presenti n.2 e assenti n. 1.    
Assume la presidenza la Dott.ssa Sforza Beatrice in qualità di Sindaco assistito dal Segretario 
dott.Carusi Filippo. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
esprimono il parere: 

 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                      Il Responsabile dell’ Uff. Tecnico   
                                                                                                                                                                                                                                          
                                                                                                                                      
                                                                                                                                  
 
 
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE:                                                                                  
                                                                                                                    
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                F.to  Il Responsabile del Serv. Finanziario 
                                                                                 
                                                                                                                                    
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

- RILEVATO che nel corso dell’anno 2017 potrebbero esserci impreviste esigenze di cassa 
per far fronte a fisiologiche carenze di liquidità che non consentono di adempiere ad alcune 
urgenti ed indifferibili scadenze; 

- RITENUTO che per adempiere agli impegni di cui sopra occorre avanzare richiesta di 
anticipazione di tesoreria per far fronte ad eventuali fabbisogno di cassa; 

- VISTO l’art. 210 del D.lgs. 267 del 18.08.2000, che regola l’affidamento del servizio 
tesoreria; 

- VISTO il Contratto di Convenzione di Tesoreria comunale con la Banca Popolare di Ancona 
– Ag. Di Tivoli, Rep.372 del 30.05.2013; 

- VISTO che il Tesoriere, su richiesta dell’Ente, concede anticipazione di tesoreria, entro il 
limite massimo stabilito dalla legge; 

- VISTO il D.L. n.4 del 28.01.2014, art.2, c.3 bis, convertito con modificazioni dalla Legge 
n.50 del 28.03.2014, modificato dalla Legge 11.12.2016, n.232, art.1, c.43, il quale dispone 
che  “Al fine di agevolare il rispetto dei tempi di pagamento di cui al decreto legislativo 9 
ottobre 2002, n. 231, il limite massimo di ricorso da parte degli enti locali ad anticipazioni 
di tesoreria, di cui al comma 1 dell'articolo 222 del testo unico di cui al decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, e' elevato da tre a cinque dodicesimi sino alla data del 31 dicembre 
2017". 

- CONSIDERATO che le entrate accertate dei primi tre titoli, come risulta dal Conto 
Consuntivo – Esercizio 2015, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 02 del 
27.04.2016 e resa esecutiva, ai sensi di legge, risultano essere le seguenti: 

TITOLO I     - ENTRATE TRIBUTARIE                                        €.  208.708,46 
TITOLO II    - TRASFERIMENTI CORRENTI                              €.    54.619,03     
TITOLO III   - ENTRATE EXTRATRIBUTARIE                          €.  234.441,26       

                                                                 TOTALE                   €.  497.768,75  
 

- RILEVATO che i 5/12 dei primi tre titoli sono pari a €. 207.403,65, limite entro il quale può 
essere richiesta l’anticipazione di cassa dal 01.01.2017 al 31.12.2017; 

- RISCONTRATA la necessità di richiedere l’anticipazione di cassa, per far fronte a 
imprevedibili esigenze di liquidità e per adempiere agli impegni assunti e non incorrere in 
responsabilità di ordine patrimoniale; 

- RICHIAMATO l’art. 195 del D.lgs. 267 del 18.08.2000, secondo il quale gli EE.LL. 
eccettuati quelli in stato di dissesto finanziario e quelli che non hanno ricostituito i fondi 
vincolati utilizzati in precedenza, possono disporre l’utilizzo in termini di cassa, di entrate 
aventi specifica destinazione per l’affidamento di spese correnti, anche se provenienti 
dall’assunzione di mutui con Istituti diversi dalla Cassa DD.PP., per un importo non 
superiore all’anticipazione di tesoreria disponibile ai sensi dell’art. 222 del Decreto, da 
deliberarsi all’inizio di ciascun Esercizio, da attivarsi dal Tesoriere su specifiche richieste 
del servizio finanziario dell’Ente; 

- CONSIDERATO il rispetto dei limiti previsti dall’art. 195 della normativa citata; 
- ATTESA la propria competenza ai sensi di legge; 
- ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta della presente deliberazione da parte del 

Responsabile del Servizio; 



- DATO atto che è stata acquisita da parte del Ragioniere, anche l’attestazione relativa alla 
copertura finanziaria, di cui all’art. 149 del D.lgs. 267 del 18.08.2000; 

- VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale vigente; 
- Con voti unanimi: 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di richiedere al Tesoriere comunale Banca Popolare di Ancona – Ag. Di Tivoli, una 
anticipazione di Cassa di €. 207.403,65, dal 01.01.2017 al 31.12.2017, necessaria a far 
fronte a tutte le esigenze indicate in narrativa. 

2. Di dare atto che l’anticipazione verrà utilizzata ed addebitata a questo Comune, dopo 
l’utilizzo delle somme disponibili presso la tesoreria unica della misura e per il tempo in cui 
sarà utilizzata, così come è previsto dall’art. 222, comma 2, del D.lgs. 267 del 18.08.2000. 

3. Di introitare la somma di euro 207.403,65 sul Cap.946, codice Meccanografico 
7.01.01.01.001. 

4. Di dare atto che la somma di euro 207.403,65 sarà imputata sul Cap.4480, Codice 
Meccanografico  60.01-5.01.01.01.001. 

5. Di imputare la spesa per gli interessi sul Capitolo 164, Codice Meccanografico 01.03-
1.07.06.04.001 del Bilancio di Previsione 2017/2019, esercizio 2017, in corso di 
predisposizione, calcolato ai sensi dell’art.13 della Convenzione dio Tesoreria, Rep.372 del 
30.05.2013.  

6. Di autorizzare il tesoriere comunale – Banca Popolare di Ancona – Ag. Di Tivoli, l’utilizzo 
delle somme a specifica destinazione, ai sensi dell’art. 195 del D.lgs. 267 del 18.08.2000, su 
specifica richiesta del Servizio Finanziario dell’Ente. 

7. Di disporre l’invio del presente atto al Tesoriere comunale. 
8. Di dichiarare la presente, con separata ed unanime votazione, immediatamente esecutiva, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Delibera n. 01 del 09.01.2017 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                 
         F.to Il Sindaco                                                 F.to Il Segretario Comunale 
     Dott.ssa Beatrice SFORZA                                                            Dott. Filippo CARUSI 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano 
www.comunevivaroromano.it di questo Comune dal giorno 11.01.2017 e che contro la stessa non è 
stato presentato alcun reclamo. 
 
 
Vivaro Romano, lì 11.01.2017 
 
                      F.to    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  Dott. Filippo CARUSI 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 
 
 
Vivaro Romano, lì 09.01.2017 
 
                      F.to    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                     Dott. Filippo CARUSI 
 
 


